Ч`ваш Республики

Улат`р хула

АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ЙЫШАНУ

08. 06. 2015г. № 491
Улат`р хули

	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ

города Алатыря
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 июня 2015г. № 491
г. Алатырь

О внесении изменений в постановление
администрации города Алатыря

от 03 февраля 2015 года № 76
«Об утверждении технического задания на разработку инвестиционных программ  в сфере  водоснабжения и водоотведения МУП «Водоканал» и в сфере теплоснабжения МУП «АПОК и ТС» города Алатыря  Чувашской Республики  на 2016-2018 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  администрация города  Алатыря

п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в постановление администрации города Алатыря от 03 февраля 2015 года № 76 «Об утверждении технического задания на разработку инвестиционных программ  в сфере  водоснабжения и водоотведения МУП «Водоканал» и в сфере теплоснабжения МУП «АПОК и ТС» города Алатыря  Чувашской Республики  на 2016-2018 годы» изложив Приложение № 1 в редакции Приложения №1 к настоящему постановлению.
2. МУП «Водоканал» (Шоронов В.И.) внести соответствующие изменения в разработанную инвестиционную программу в сфере водоснабжения и водоотведения МУП «Водоканал» города Алатыря Чувашской Республики на 2016-2018 годы не позднее 15.06.2015 года.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Алатыря – начальника отдела градостроительства и природопользования О.Н. Добрынкина.
И.о. главы администрации                                                                                     Т.Б. Ежова
Исп. Рябова Л.А.

2-03-09
Приложение №1

 к постановлению  администрации

города Алатыря от __.06.2015г. № __
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на разработку инвестиционной программы в сфере водоснабжения и водоотведения МУП «Водоканал» города Алатыря Чувашской Республики на 2016-2018 годы

1. Основания для разработки технического задания.

Техническое задание по разработке инвестиционной программы МУП «Водоканал» по развитию муниципальных систем водоснабжения и водоотведения г. Алатыря  на 2016-2018 годы (далее - Техническое задание) разработано в соответствии со следующими нормативно-правовыми актами:
-  Градостроительным кодексом Российской федерации;

- Постановлением Правительства РФ от 13.02.2006 N 83 «Об утверждении правил определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения и Правил подключения объекта капитального строительства к сетям»;

- Генеральным планом г. Алатыря, утвержденным решением Собрания депутатов города Алатыря IV созыва от 28.02.2006г. №6;

- Постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 N 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами разработки, утверждения и корректировки инвестиционных программ организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение», «Правилами разработки, утверждения и корректировки производственных программ организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение»);

- Федеральным законом от 07.12.2011 N 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

- Федеральным законом от 23.11.2009 г. № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Законом ЧР от 30.05.2011 г. № 29 «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Чувашской Республики»,

- Приказом Минстроя России от 04.04.2014 г. № 162/пр «Об утверждении перечня показателей надежности, качества, энергетической эффективности объектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, порядка и правил определения плановых значений и фактических значений таких показателей».
2. Содержание проблемы и обоснование необходимости

разработки инвестиционной программы.

Согласно пункту 8 статьи 2 Федерального закона от 07.12.2011 N 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», под инвестиционной программой МУП «Водоканал» по развитию муниципальных систем водоснабжения и водоотведения понимается программа финансирования мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации объектов централизованной системы холодного водоснабжения и водоотведения.

Необходимость в разработке и реализации инвестиционной программы обусловлена большим износом сетей водоснабжения и водоотведения и необходимостью подключения к данным сетям вновь строящихся объектов жилищно-гражданского назначения, потребность в автоматизированном комплексе обеззараживания сырой и питьевой воды гипохлоритом натрия на очистных сооружениях водопровода МУП «Водоканал» г. Алатыря, ЧР.

В настоящее время состояние систем водоснабжения и водоотведения характеризуется большим уровнем износа, что вызывает высокую аварийность сетей, особенно в осенне-зимний период, большие потери при транспортировке питьевой воды, негативное влияние на окружающую природную среду. Вода из поверхностного водного источника реки Сура не удовлетворяет санитарным требованиям, предъявляемым к питьевой воде. Питьевая вода должна соответствовать требованиям санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. СанПиН 2.1.4.1074-01» и утвержденной Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека Роспотребнадзора по Чувашской Республике – Чувашии программы контроля качества питьевой воды. На существующих очистных сооружениях  водопровода МУП «Водоканал г. Алатырь ЧР задача обеззараживания сырой и очищенной воды решается применением жидкого хлора. Хлор является сильнодействующим ядовитым веществом. Ужесточение нормативных, законодательных и природоохранных актов обусловили необходимость перехода на альтернативный метод обеззараживания гипохлоритом натрия.

Решить проблему развития города, повышения качества и надежности предоставления услуг водоснабжения и водоотведения, улучшения экологической ситуации в городе возможно путем привлечения средств внебюджетных источников. Поэтому одной из основных задач является формирование условий, обеспечивающих привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры города.

Сложившиеся проблемы позволит решить инвестиционная программа, разработанная на основе выданного Технического задания.
Реализация инвестиционной программы позволит:
- привлечь денежные средства из разных источников для реконструкции и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;

- разработать и развивать механизмы привлечения средств внебюджетных источников в коммунальный комплекс.

3. Цели и задачи разработки и реализации

инвестиционной программы.

Главными целями разработки и реализации инвестиционной программы являются:
- обеспечение качественного и надежного предоставления потребителям услуг водоснабжения и водоотведения  при минимальном негативном воздействии на окружающую среду;

Инвестиционная программа должна решать следующие задачи:

  - обеспечение наиболее экономичным образом качественного и надежного предоставления потребителям города Алатыря услуг водоснабжения и водоотведения, при негативном минимальном воздействии на окружающую среду;

-снижение возникновения аварийных ситуаций;

  - достижение значений плановых показателей надежности, качества, энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения и водоотведения.

4.Требования к содержанию инвестиционной программы.

Инвестиционная программа должна содержать:

- паспорт инвестиционной программы, включающий следующую информацию:

наименование регулируемой организации, в отношении которой разрабатывается инвестиционная программа, ее местонахождение;

наименование уполномоченного органа, утвердившего инвестиционную программу, его местонахождение;

наименование органа местного самоуправления поселения (городского округа), согласующего инвестиционную программу (при необходимости), его местонахождение;

наименование территориального органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный санитарный эпидемиологический надзор, согласовавшего план мероприятий;

- перечень мероприятий по подготовке проектной документации, строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов централизованных муниципальных систем водоснабжения и (или) водоотведения, краткое описание мероприятий инвестиционной программы, в том числе обоснование их необходимости, описание (место расположения) строящихся, реконструируемых и модернизируемых объектов централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения, обеспечивающее однозначную идентификацию таких объектов, основные технические характеристики таких объектов до и после реализации мероприятия. Мероприятия инвестиционной программы необходимо подразделять на мероприятия, реализуемые в сфере водоснабжения (холодного и (или) горячего), и мероприятия, реализуемые в сфере водоотведения;

- мероприятия по защите централизованных муниципальных систем водоснабжения и (или) водоотведения и их отдельных объектов от угроз техногенного, природного характера и террористических актов, предотвращению возникновения аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций;

- график реализации мероприятий инвестиционной программы, включая график ввода объектов централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения в эксплуатацию;

- сведения об объеме финансовых потребностей, необходимых для реализации инвестиционной программы, с разбивкой по отдельным мероприятиям инвестиционной программы, с указанием источников финансирования инвестиционной программы. В случае заключения регулируемой организацией концессионного соглашения, объектом которого является система коммунальной инфраструктуры, источники финансирования инвестиционной программы определяются в соответствии с условиями концессионного соглашения;

- предварительный расчет тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения на период реализации инвестиционной программы;

- планы мероприятий и программу по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

5. Перечень мероприятий инвестиционной программы.

1. Мероприятия по модернизации или реконструкции существующих объектов централизованных систем водоснабжения в целях снижения уровня износа существующих объектов, в том числе:

1.1. Модернизация или реконструкция существующих объектов централизованных систем водоснабжения (за исключением сетей водоснабжения), в том числе:

1.1.1. Ввод автоматизированного комплекса обеззараживания сырой и питьевой воды гипохлоритом натрия на очистных сооружениях водопровода МУП «Водоканал» г. Алатыря, ЧР.

1.1.2. Установка частотных преобразователей на насосно-фильтровальной станции 2-го подъема.
1.1.3. Установка ультразвуковых приборов учета воды на насосно-фильтровальной станции 2-го подъема.
1.1.4. Установка частотных преобразователей на канализационные насосные станции.
1.1.5. Ликвидация хлорного хозяйства на насосно-фильтровальной станции 2-го подъема.

 График реализации мероприятий инвестиционной программы                                        МУП «Водоканал» г. Алатыря ЧР

	№ п/п
	Наименование объектов (сооружений), работ
	Наименование мероприятия

и адрес объекта
	Срок ввода в эксплуатацию

	1
	 Очистные сооружения водопровода
	Внедрение автоматизированного комплекса обеззараживания сырой и питьевой воды гипохлоритом натрия на очистных сооружениях водопровода МУП «Водоканал» г. Алатыря ЧР, г. Алатырь ул. Южная,1
	4 квартал 2016 года

	2
	 Очистные сооружения водопровода
	Установка ультразвуковых приборов учета воды на очистных сооружениях водопровода  г. Алатырь, ул. Южная,1
	3 квартал 2016 года

	3
	Очистные сооружения водопровода
	Установка частотных преобразователей на насосно-фильтровальную станцию 2-го подъема  г. Алатырь, ул. Южная,1
	3 квартал 2017 года

	4
	Канализационные насосные станции
	Установка частотных преобразователей на канализационных насосных станциях

Канализационные насосные станция № 1- г. Алатырь, 2 Садовый переулок;

Канализационная насосная станция №2 – г. Алатырь, ул. Сурский тракт;

Канализационная насосная станция № 3 – г. Алатырь, ул. Кувина,9
	Канализационная насосная станция № 1-1 квартал 2018 г

Канализационная насосная станция № 2-2 квартал 2018 г

Канализационная насосная станция № 3-3 квартал 2018 г

Мероприятия  инвестиционной программы по развитию муниципальных систем водоснабжения и водоотведения города Алатырь на 2016-2018 годы и финансовые потребности на их реализацию

	№ п/п
	Мероприятия
	Финансо-вые потребности (тыс. руб.)
	                        По годам реализации

	2016 год
	2017 год

	Бюджетные средства
	Собственные средства (капитальные вложения -амортизация)
	Собственные средства (капитальные вложения - амортизация)

	Средства республиканского бюджета Чувашской Республики
	Средства бюджета города Алатырь

	Водоснабжение

	1
	Ввод автоматизированного комплекса обеззараживания сырой и питьевой воды гипохлоритом натрия на очистных сооружениях водопровода
	6657,7
	3395,43
	2263,62
	998,65

	2
	Установка ультразвуковых приборов учета воды на насосно-фильтровальной станции 2-го подъема (4 шт.)
	622,2

	622,2

	3
	Установка частотных преобразователей на насосно-фильтровальной станции 2-го подъема (2 шт.)
	486,6

	486,6

	Итого по мероприятиям  в сфере водоснабжения
	7766,5
	3395,43
	2263,62
	1620,85
	486,6

	№ п/п
	Мероприятия
	Финансовые потребности, (тыс. руб.)
	По годам реализации

	2018 год

	Собственные средства (капитальные вложения – амортизация)

	Водоотведение

	1
	Установка частотных преобразователей на канализационных насосных станциях № 1,2,3 (3 шт.)
	336,6
	336,6

	Итого по мероприятиям  в сфере водоотведения
	336,6
	336,6

7.  Сроки подготовки и реализации инвестиционной программы.

Инвестиционную программу необходимо разработать и представить для согласования в орган местного самоуправления - администрацию города Алатырь. После согласования администрацией города (структурными подразделениями) инвестиционная программа будет направлена на утверждение в уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации – Минстрой Чувашии.

Срок реализации инвестиционной программы– 2016-2018 годы.

______________________________________